
r!?/f rmiâ1i1a 

JJ&;'iMteJrat ?!irJmA~ 6t Jc1&itiiiiLih JValu,/,}wie 
I I I 

Ordin Nr . .... J.f:f':f:..„ ... din .. „„.f?::„1.ţ/.~„„ ... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1265/18.09.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 81 bunuri culturale mobile mobile cu 
valoare arheologică şi istorico-documentară 4 în categoria juridică „Tezaur" şi 77 în categoria 
juridică „Fond", aflate în patrimoniul Bibliotecii Judeţene Ioan I. Roman, prevăzute în Anexa care 
face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Bibliotecii Judeţene Ioan I. Roman, în vederea punerii în 
aplicare. 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 
crt. 

1 

2 

3 

4 

5 

CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA 
BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ „IOAN N. ROMAN" CONSTANŢA 

Str. Mircea cel Bătrân, nr. 104A, cod 900592 

Tel/fax: 0241-614482; e-mail: bjconstanta@yahoo.com; 
www. biblioteca. ct.ro 

Nr. 18 1 E>r olM 

TABEL STANDARD 

privind documentele propuse spre clasare Ministerului Culturii din România, 
în cele două categorii Tezaur şi Fond, conform Legii Patrimoniului nr. 182 din 2000. 

Nr. inv. Denumirea Autor, atelier, marcă, şcoală, Titlu sau tema Material, Datare I Observaţii I 
bunului atribuire tehnică, Anul Starea de 
cultural dimensiuni fabricaţiei conservare 

174439 Carte 
Fleury, Claude- autor. Tipografia 

Obiceiurile Hârtie, tipărire , 

românească israiltenilor şi ale in 2° (21,5 X 14 1845 Bună 

veche 
Fr. Valbaum, Bucureşti . 

creştinilor cm.) 
155096 Carte Sfătuire foarte Hârtie, tipărire , 

românească Buzău, Sfânta Episcopie; frumoasă in 4° (21 X 17 1834 Foarte bună 
veche cm.) 

168454 Carte 
Creangă, Ion- autor. Iaşi, Tipo-

Scrierile lui Ion Hârtie, tipărire, 
românească Creangă voi. I. in 4° (18,5 X 1890 Bună 

veche 
litografia Goldner; 

Poveşti 12,5 cm.) 
168455 Carte 

Creangă, Ion- autor. Iaşi, Tipo-
Scrierile lui Ion Hârtie, tipărire, 

românească Creangă voi. 2. in 4° (24,5 X 1892 Bună 

veche 
litografia Goldner; 

Diverse 19,5 cm.) 
151513 Carte Hiade Neofit- Tălmăcitor; In Cântare de laudă Hârtie, tipărire, 1871 Bună 

Categoria 
Tezaur/Fond 

Fond 

Fond 

Fond 

Fond 

Fond 



românească Tipografia Sfintei Mânăstiri sionicească in 2° (19 X 12,5 
veche Neamţ, tipograf Ieromonah cm.) 

Cleopa 
6 155666 Carte 

Neagoe Basarab, Bucureşti, în 
Învăţăturile lui Hârtie, tipărire, 

românească Neagoe Basarab către in 4° (19,5 X 13 1843 Bună Fond 
veche 

tipografia Colegiului Sf.Sava 
fiul său, Teodosie cm.) 

7 155139 Carte 
Vida, Gregorie-autor. Buda, cu 

Gramatica romăno- Hârtie, tipărire, 
românească 

tiparul Universităţii. 
franceză in4°(20x13 1833 Mediocră Fond 

veche cm.) 
8 691212 Publicaţie August Treboniu-Laurian- Magazin istoric Hârtie, tipărire, 

periodică redactor; Bucureşti, tipografia pentru Dacia. Voi.I in 4° (20,5 X 13 1845 Bună Fond 
românească Colegiului Naţional cm.) 

9 130537a Publicaţie August Treboniu-Laurian- Magazin istoric Hârtie, tipărire, 
periodică redactor; Bucureşti, tipografia pentru Dacia. Vol.3 in 4° (20,5 X 13 1846 Bună Fond 

românească Colegiului Naţional cm.) 
10 130537b Publicaţie August Treboniu-Laurian- Magazin istoric Hârtie, tipărire, 

periodică redactor; Bucureşti, tipografia pentru Dacia. Vol.4 in 4° (20,5 X 13 1847 Bună Fond 
românească Colegiului Naţional cm.) 

11 155138 Marmontel, Jean- Francois, autor Patru moraliceşti Hârtie, tipărire, 
Carte Papazoglu Ianache şi Romanit cuvinte in 4° (21 X 13 

1840 Mediocră Fond 
bibliofilă Grigorie- traducători; Bucureşti, cm.) 

în tipografia Fr.Valbaum 
12 155110 Poezii 

Carte Alexandrescu Grigore autor; Hârtie, tipărire, 
1842 Mediocră Fond 

bibliofilă Iaşi, La cantora foaiei săteşti in 4° (10,5 X 

8,5 cm.) 
13 174866 

Carte 
Liturghii Hârtie, tipărire, 

bibliofilă 
Bucureşti, în Tipografia lui Eliad in 4° (23,5 X 18 1833 Relativ bună Fond 

cm.) 
14 174871 Pann , Anton . Bucureşti, în Noul Doxa...§_tar Hârtie, tipărire, 

Carte tipografia pitarului Constantin in 4° (23 X 17 
1841 Bună Fond 

bibliofilă Pentovici 
' 

Tipografi Iosif cm.) 
Copainig 

15 120166 Carte Ion Neculce Miron Costin şi Letopiseţele Tării Hârtie, tipărire, 
1845 Bună Fond 

bibliofilă Axinte Uricarul-autori; Moldovei- tomul 2 in 4° (26 X 20,5 

~~ 



Kogălniceanu, Mihail, cm.) 
alcătuitor; Iaşi, Cantora foaiei 
săteşti 

16 486906 Ion Neculce Miron Costin şi Letopiseţele Tării Hârtie, tipărire, 

Carte 
Axinte Uricarul-autori; Moldovei- tomul 1 in 4° (26 X 20,5 

bibliofilă 
Kogălniceanu, Mihail, cm.) 1852 Bună Fond 
alcătuitor; Iaşi, Cantora foaiei 
săteşti 

17 691442 
Carte 

Regulamentul organic Hârtie, tipărire, 

bibliofilă 
Bucureşti in 4° (26,5 X 19 1832 Bună Fond 

cm.) 
18 174867 

Carte În tipografia Sf.Mânăstiri Neamţ, Molitvenic bogat Hârtie, tipărire, 

bibliofilă editor Arhim.Neonil 
in 4° (23,5 X 1848 Mediocră Fond 

-- 18,5 cm.) 
19 147416 

Carte veche 
Simeon Ştefan- traducător ŞI Noul.fes tament Hârtie, tipărire, 

românească 
editor 1648 Bună Tezaur 
Tipografia din Alba-Iulia 

20 220770 
Carte Şaguna, Andrei- editor Biblia lui Şaguna Hârtie, tipărire, 

bibliofilă Sibiu , în tipografia episcopală 
in 4° (34,5x 1856-1858 Bună Fond 
24,5 cm.) 

21 600344 Eminescu, Mihai-autor. Prefaţă Poezii Hârtie, tipărire, 
Carte de Titu Maiorescu, Bucureşti, in4°(18x12 

1884 Bună Fond 
bibliofilă Editura Librăriei SOCECU & cm.) 

Comp. 
22 212192 

Carte 
Stanley of Alderly, Henry- Rouman anthology Hârtie, tipărire, 

bibliofilă 
editor. HERTFORD, Printed and in4°(20x15 1856 Foarte bună Fond 
published by Stephen Austin. cm.) 

23 789761 
Carte 

Antoniu, Al şi Eliad - fotografi. Albumul armatei Hârtie, tipărire, 

bibliofilă 
Bucureşti, Editura Librăriei române in folio ( 40,5 x 1902 Foarte bună Fond 
Socecu & Co. 30 cm.) 

24 155169 Cantacuzino Şerban, domnitor al Evanghelie Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
Ţării Româneşti - editor in folio (35 x 

românească 
comercial, patronaj şi prefaţator; 27 cm.) 1682 Mediocră Tezaur 
Bucureşti, Tipografia Sfintei 
Mitropolii. 



25 171318 Atanasie Rednic, Episcip al Evanghelie Hârtie, tipărire, 
Carte veche Bisericii Unite din Alba Iulia şi in folio (34 x 

1765 Mediocră Fond 
românească Făgăraş - patronaBlaj, In Sfănta 21 cm.) 

Mitropolie. 
26 155673 

Carte veche 
Kyr Neofit, Mitropolit - editor Apostol Hârtie, tipărire, 

românească 
comercial, patronaj Bucureşti, in 4° (28 X 20 1743 Relativ bună Fond 
Tipografia Sfintei Mitropolii. cm.) 

27 155674 Ştefan, Mitropolitul Ţării Îndreptarea legii Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
Româneşti- editor comercial, in 4° (29 X 19 

românească 
traducător , Matei Basarab, cm.) 1652 Mediocră Tezaur 
Domn al Ţării Româneşti -
patronaj ;Târgovişte. 

28 47542 Samuil Clain - traducător ; Ioan Biblia Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
Bob, Episcop greco-catolic din in folio (38,5 x 

românească 
Blaj- editor comercial, patronaj ; 25cm.) 1795 Mediocră Fond 
Blaj, Tipografia Sfintei 
Mitropolii. 

29 226662 
Carte veche Tempe Radu - autor. Sibiu, În Grammatică Hârtie, tipărire, 

românească Tipografia lui Petru Bart. 
rumânească. in4° (17,5 X 11 1797 Bună Tezaur 

cm.) 
30 155102 Piscupescu, Ştefan Vasile (autor) Oglinda sănătă/ii şi a Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
Vasile Manole, Epistatul frumuse/ii omeneşti in4° (18,5 X 11 

românească 
Tipografiei (tipograf, editor cm.) 1829 Bună Fond 
comercial). Bucureşti, În 
Tipografia dela Cişmea. 

31 188563 Heineccius - autor ; Poteca, Filosofia cuvântului şi Hârtie, tipărire, 
Eufrosin - traducător ; Buda, În a năravurilor adică in 4° (21,5 X 

Crăiasca Tipografie a logica şi fizica 13,5 cm.) 
Universitatei Ungariei. elementare 

Carte veche Imprimatur Ioannes 
1828-1829 Bună Fond 

românească Theodorovits m.p. G.n. u. R. 
Parochus Pestiensis ad 
Assumptam, Assessor 
Consistorialis, et Librorum 
Valachicorum Reg. Int. Censor. 

C4t1~ 



32 188562 Buffier, P. Claude-autor 
' 

De obşte gheografie Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
Schmideg, Francisc - autor ; in 4° (20,5 X 16 

românească 
Amfilohie Hotinul- traducător. cm.) 1795 Bună Fond 
Iaşi, Tipografia Sfintei 
Mitropolii. 

33 311819 Maior, Petru - autor. Buda, In Istoria pentru Hârtie, tipărire, 
Carte veche Crăiasca Tipografie a începutul românilor in 4° (21 X 17 

1812 Bună Fond 
românească Ouniversităţii Oungureşci din în Dacia cm.) 

Peşcea. 

34 174438 
Carte veche Pann, Anton- autor. Bucureşti, În 

Versuri musiceşti Hârtie, tipărire, 

românească. Privilegiata Tipografie. 
in 4° (18 X 11 1830 Bună Fond 

cm.) 
35 188553 Ioan Constantin Nicolae Pravoslavnica Hârtie, tipărire, 

Mavrocordat, Voievod al Ţării mărturisire in 4° (19 X 15 
Româneşti - patronaj şi editor cm.) 

Carte veche comercial 
' 

kyr Neofit, 
1745 Bună Fond 

românească. Mitropolit al Ungrovlahiei -
patronaj ; Popa Stoica Iacovici -
tipograf. Bucureşti, Tipografia 
Domnească. 

36 174734 Grigorie, Mitropolit al Ceaslov Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
Ungrovlahiei - editor comercial ; in 4° (20 X 14,5 

românească. 
Stoicovici, ierodiacon- tipograf. cm.) 1767 Mediocră Fond 
Bucureşti, În Tipografia Sfintei 
Mitropolii. Edişia a 5-a. 

37 47551 Kyr Filaret, Episcop al Pilde filosofeşti. Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
Râmnicului - editor comercial ; in8°(15xl0 

românească. 
Popa Mihai Râmniceanul - cm.) 1783 Relativ bună Fond 
tipograf. Râmnic, Sfănta 

Episcopie. 
38 155093 Darvar Dimitrie - autor ; Poteca Mai nainte gătire spre Hârtie, tipărire, 

Carte veche Eufrosin - traducător ; Buda, În cunoştinţa lui in 4° (18,5 X 12 
1818 Bună Fond 

românească. Crăiasca Tipografie a Dumnezeu ... cm.) 
Ouniversitatei Oungariei. ,,...,, 

39 174723 Carte D. Vasilie M. B., Directorul Sfânta ~anghelie Hârtie, tipărire, 1834 Bună Fond 
- c 5 



bibliofilă Tipografiei - editor comercial ; in 4° (20,5 X 15 
Kyr Chesarie, Episcop al cm.) 
Buzăului - patronaj. Buzău, 

Sfânta Episcopie. 
40 155101 Antropologhia sau Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
Vasici-Ungureanu, Pavel - autor. scurtă cunoştinţă in 4° (19,5 X 

românească. 
Buda, La Crăiasca Tipografia a despre om 12,5 cm.) 1830 Bună Fond 
Universitatei Ungureşci. 

î 

41 174721 Gessner, SalomoN - autor 
' Moartea l1bel Hârtie, tipărire, 

Beldiman, Alexandru - in 4° (19 X 12,5 

Carte veche 
traducător 

' 
Maior, Petru - cm.) 

românească. 
cenzor ; Carcalechi Zaharia - 1818 Bună Fond 
editor. Buda, În Crăiasca 
Tipografie a Universităţii 

Ungureşti. 

42 220808 
Carte veche 

ŞINCAI, GHEORGHE - autor ; Elementa linguae Hârtie, tipărire, 

românească. 
Buda, Typis Regiae Universitatis daco - romanae in 4° (18,5 X 12 1805 Bună Fond 
Pestane. cm.) 

43 174715 
Carte veche 

Calendar Hârtie, tipărire, 

românească 
Iaşi, Tipografia Politicească. in 4° (18 X 17 1823 Relativ bună Fond 

cm.) 
44 174729 Romanul, Casian - autor 

' 
Două cuvinte ale Hârtie, tipărire, 

Grigorie Dimitrie Ghica, Sfântului Cassian in 4 ° (21,5 X 1 7 
Domnitor al Ţării Româneşti - Râmleanul cm.) 

Carte veche 
patronaj 

' 
Grigore Dascălul 

românească 
(mitropolit, Ungrovlahia) - editor 1825 Foarte bună Fond 
comercial, patronaj ; Stratonic 
(ieromonah) - tipograf. 
Bucureşti, În Tipografia Sfintei 
Mitropolii. 

45 174724 
Carte veche 

Risipirea Hârtie, tipărire, 

românească 
Barac Ionn - autor. Bucureşti. Ierusalimului in 4° (17,5 X 12 1821 Foarte bună Fond 

cm.) 
46 168468 Carte veche Grigorie Dimitrie Ghica, Dovedire împotriva Hârtie, tipărire, 1824 Foarte bună Fond 

6 



românească Domnitor al Ţării Româneşti - ereziei armenilor. in4° (18 X 17,5 
patronaj: Grigorie, Mitropolit al cm.) 
Ţării Româneşti - patronaj Şl 

editor comercial. Bucureşti. 
47 147419 

Carte veche 
Maior Petru - autor. Buda, In Predică sau învăţături Hârtie, tipărire, 

românească 
Crăiasca Tipografie a la toate duminecile şi in 4° (23 X 19 1810 Mediocră Fond 
Universităţii din Pesta. sărbătorile anului. cm.) 

48 185659 
Carte veche 

Gramatica Hârtie, tipărire, 

românească 
Văcărescu Ianache- autor.Viena românească in 4° (20 X 12,5 1787 Bună Fond 

cm.) 
49 147418 Bob Ion, Mitropolit al Ardealului Liturghii Hârtie, tipărire, 

Carte veche - patronaj Şl editor in 4° (20 X 12,5 
Relativ bună Fond 

românească comercial.Blaj, La Mitropolie. cm.) 
1807 

Cu Tipariul Seminariului. 
50 155106 Grigorie, Mitropolit al Ţării lnvăţătură pentru Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
Româneşti- autor 

' 
Grigorie nunţi. in 4° (23,5 X 

românească 
Dimitrie Ghica, Domnitor al 18,5 cm.) 1827 Bună Fond 
Munteniei- patronaj .Bucureşti, 
În Tipografia Sfintei Mitropolii. 

51 168507 
Carte veche Donici Andronache- autor ; Iaşi, 

Adunare Hârtie, tipărire, 

românească În Tipografia Sfintei Mitropolii. 
cuprinzătoare in 4° (23,5 X 1814 Foarte bună Fond 

18,5 cm.) 
52 188551 Maior Grigorie, Mitropolit al Catavasier Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
Bisericii Unite al Ardealului - in 8° (17,5 X 

românească 
patronaj. Blaj, În Sfânta 9,5 cm.) 1777 Mediocră Fond 
Mitropolie. De Petru Popovici 
Râm. Tipograful. 

53 226660 Ioann Sandu Sturza, domnitor al Condica Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
Moldovei - patronaj; Veniamin criminalicească in 4° (21 X 15,5 

românească 
Costache, Mitropolit al cm.) 1826 Bună Fond 
Moldovei - patronaj. Iaşi, În 
Tipografia Sfintei Mânăstiri. 

54 174870 
Carte veche 

Francisc I, lmpărat al Austriei - Liturghii Hârtie, tipărire, 

românească 
patronaj; Sibiu, În Tipografia lui in 4° (33 X 22 1809 Relativ bună Fond 
Ioan Bart. cm.) 

7 



55 188559 Mihai Racoviţă, Domn al Ţării Penticostar Hârtie, tipărire, 
Româneşti - patronaj; Neofit de in 4° (23,5 X 

Carte veche la Crit, Mitropolit al Ţării 18,5 cm.) 
1743 Deteriorată Fond 

românească Româneşti - patronaj şi editor 
comercial; Popa Stoica Iacovici, 
preot - Tipograf. Bucureşti. 

56 174820 Voiltaire - autor; Bel di man Tragodia lui Oreste Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
Alexandru - Traducător; in 4° (21,5 X 17 

românească 
Carcalechi Zaharia - Tipograf. cm.) 1820 Foarte bună Fond 
Buda, În Crăiasca Tipografie a 
Ouniversitatei Oungariei. 

57 147421 Mihai Racoviţă, Domn al Ţării Penticostar Hârtie, tipărire, 
Româneşti - patronaj; Neofit de in 4° (33, X 22 

Carte veche la Crit, Mitropolit al Ţării cm.) 
1743 Deteriorată/Dublet Fond 

românească Româneşti - patronaj şi editor 
comercial; Popa Stoica Iacovici, 
preot - Tipograf. Bucureşti. 

58 l 74868coll. l Statuta jurium Hârtie, tipărire, 
Carte veche Mathias Fronius - autor. Cluj municipalium in 4° (22 X 19 

1815 Bună /Colligat Fond 
românească (Clavdiopoli), Typis Lycei Regii. saxonum in cm.) 

Transylvania 
59 380333 Golescu Dinicu- autor 

' 
Însemnare a Hârtie, tipărire, 

Carte veche Petrovici. G. - cenzor. Buda, În călătoriei mele in4°(20x13 
1826 Relativ bună Fond 

românească Crăiasca Tipografie a cm.) 
Ouniversitatei Oungariei. 

60 174874 Neofit, Mitropolit al Ţării Ceaslov mare Hârtie, tipărire, 
Fond 

Carte veche 
Româneşti - patronaj ; Manole in 4 ° (23 X 1 7 ,5 

românească 
Vasile - editor comercial 

' 
cm.) 1830 Bună 

Nicolae I, Împărat al Rusiei -
patronaj. Bucureşti. 

61 147417 
Carte veche 

Molitvenic Hârtie, tipărire, 
Blaj, Mănăstirea Sfintei Troiţe in4°(20xl0 1757 Deteriorată Fond 

românească , 
cm.) 

62 155092 Carte veche Grigorie Dimitrie Ghica, Domn Acatist Hârtie, tipărire, 
1823 Bună Fond 

românească al Tării Româneşti - patronaj ; in 4° (21,5 X 
. 

8 



Kyr Grigorie, Mitropolit al Ţării 16,5 cm.) 
Româneşti - patronaj ; Gervasie 
Monah - gravor ; Popa Simeon -
gravor. Bucureşti. 

63 530803coll.1 Atanasie Stagheritul - autor ; Kyr Prescurtarea istoriei Hârtie, tipărire, 
Carte veche GIGORIE, egumen al Mănăstirii universale. Tomul 1. in 4° (21,5 X 16 

1826 
Foarte 

Fond 
românească Ioan din Bucureşti - traducător. cm.) bună/Colligat 

Privilegiata Tipografie. 
64 530803coll.2 Atanasie Stagheritul - autor ; Kyr Prescurtarea istoriei Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
GIGORIE, egumen al Mănăstirii universale. Tomul 2. in 4° (21,5 X 16 

Foarte 
românească 

Ioan din Bucureşti - cm.) 1826 
bună/Colligat 

Fond 
traducător.Privilegiata 

Tipografie. 
65 530804 Atanasie Stagheritul - autor ; Kyr Prescurtarea istoriei Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
GIGORIE, egumen al Mănăstirii universale. Tomul 3. in 4° (21,5 X 16 

românească 
Ioan din Bucureşti - cm.) 1827 Foarte bună Fond 
traducător.Privilegiata 

Tipografie. 
66 530805 Atanasie Stagheritul - autor ; Kyr Prescurtarea istoriei Hârtie, tipărire , 

Carte veche 
GIGORIE, egumen al Mănăstirii universale. Tomul 4. in 4° (21,5 X 16 

românească 
Ioan din Bucureşti - cm.) 1827 Foarte bună Fond 
traducător.Privilegiata 

Tipografie. 
67 174869 Eder, J6zsef Kâroly - autor ; Scriptores rerum Hârtie, tipărire, 

Ambrosius Simigianus - autor ; Transsilvanarum. in 4° (23 X 18,5 
Carte veche Joseph Heinrich Benigni von cm.) 

1800 Foarte bună Fond 
românească Mildenberg - autor ; CIBINII 

(Sibiu), Typis sumtibusque 
Martini Hochmeister. 

68 232897 
Carte veche Sankt Petersburg , În Tipografia 

BIBLIA Hârtie, tipărire, 

românească lui Nic. Grecia. 
in 4° (23 X 14,5 1819 Bună Fond 

cm.) 
69 231387 

Carte veche 
Alexandru Ioan Calimah, domn CEASLOV Hârtie, tipărire, 

românească 
al Moldovei - patronaj; Kyr in 4° (25 X 17 1797 Deteriorată Fond 
Iacov, Mitropolit al Moldovei - cm.) 

t__a!__-; 9 



• • 

patronaj Şl editor comercial; 
Gherasim Ierodiacon - tipograf; 
Pavel Clopotariu - tipograf; 
Simion - gravor. Iaşi, În Sfănta 
Mitropolie. 

70 174712 
Carte veche Cantemir Dimitrie, Domn al 

Descrierea Moldovei Hârtie, tipărire, 

românească Moldovei - autor; 
in 4° (21 X 17 1825 Bună Fond . 

cm.) 
71 504905 

Carte veche Cantemir Dimitrie, Domn al 
Descrierea Moldovei Hârtie, tipărire, 

Relativ 
românească Moldovei - autor; 

in 4° (21 X 17 1825 
Bună/Dublet 

Fond 
cm.) 

72 147414 Papa vi ci Petru Râmniceanul - LITURGHIE Hârtie, tipărire, 
Carte veche tipograf ; Gherman Ieromonah - in 4° (21 X 17 

1775 Relativ bună Fond ~ 

românească diortositor. Blaj, În tipografia cm.) 
Mănăstirii Bunei Vestiri . 

73 523675coll.1 ........ )Cluj, Typis Martini Hochmeister, Articuli diaetales anni Hârtie, tipărire, 
arte veche Relativ 

r?mâneasc~ 
C. R. Dicafterialis Typographi & M. DCC.XCI. in 4° (21 X 17 1793 

bună/Colligat 
Fond 

Bibliopole privilegiati. cm.) 
74 523675coll.2 

Carte veche 
Cluj, Typis Martini Hochmeister, Articuli diaetales anni Hârtie, tipărire, 

Relativ 
românească 

C. R. Dicafterialis Typographi & M. DCC. XCII. in 4° (21 X 17 1796 
bună/Colligat 

Fond 
Bibliopole privilegiati. cm.) 

75 380452 
Carte veche 

Vasile cel Mare - autor , Cuvinte puţine Hârtie, tipărire, 

românească 
Grigorie Bogoslovul - autor ; oarecare in4°(32x29 1826 Bună Fond 
Bucureşti, În Sfănta Mitropolie. cm.) 

76 174908 Caraş Constantin - patronaj , Legiurea lui Caragea. Hârtie, tipărire, 
Răducanul Clinceanul Şl in4°(30x19 
Dumitrache Topliceanul - etitori, cm.) 

Carte veche tipografi. Bucureşti, Tipărită în 
1818 Foarte bună Fond 

românească privilegiata Tipografie a 
dumnealor ot Cişmeaoa 

răposatului întru fericire Domn 
Mavrogheni. 

77 147422 
Carte veche 

Petru Papavici Râmniceanul - PENTICOSTAR Hârtie, tipărire, 

românească 
tipograf , Ioanichie Endredi, in 4° (35 X 21 1768 Mediocră Fond 
Sandul - gravon. Blaj, În cm.) 

C#r~ 



• 

Tipografia Mănăstirii Bunei 
Vestiri. 

78 147420 Ioan Bob, Mitropolit al Bisericii STRASTNIC Hârtie, tipărire, 
Unite din Ardeal - patronaj ; in 4° (33,5 X 22 Fond 

Carte veche Sandu tipograf ŞI Stanciu cm.) 
1804 Mediocră 

românească Tipograf - gravon. Blaj, La 
Mitropolie, cu Tipariul 
Seminarului. 

79 155109 Neofit Criteanul, Mitropolit al EVANGHELIE Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
Ţării Româneşti - patronj ŞI În 4° (30,5 X 21 

românească 
editor comercial 

' 
Barbul ŞI cm.) 1750 Relativ bună Fond 

Grigorie - tipografi. Bucureşti, 

În Sfânta Mitropolie. 
80 147415 Climent, Episcop al Buzăului - EVANGHELIE Hârtie, tipărire, 

Carte veche 
editor comercial 

' 
Mihail in4°(30x21 

românească 
Atanasievici Râmniceanul cm.) 1746 Bună Fond 
(Popa) - tipograf. Râmnic, În 
Sfănta Episcopie. 

81 174868coll.2 
Carte veche 

Hermannstad (Sibiu), M.V. GAMMLUNG aller Hârtie, tipărire, 

românească 
Hochmeister Sclen (Theoodor vomjabre 1795 bis „. În 4° (22,5 X 19 1821 Bună/Colligat Fond 
Steinhaussen). jabre 1805 cm.) 

26.02.2018 Manager, 

'.°"" ,.._, ·-
• \ CJ . i"-:"t!') '-~ (O 

~\ n .,_;,._ .,;>.-·y:.v I 
„·, - -~ 'C"_.; ..) 
,,~ . '.,-, ~ \' ( / . 
' -. :--.. 

0 7!a ~ 
· ..... ~---------- -----

11 



Nr. 1265/18.09.2018 

MINISTERUL CULTURII SI 
l DENTITĂTII NATIONAL

1

E 
' ' 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

.. : ...... . .... . . . .. „. „.···· ... · .• 
::l : •.. :. ·· ..... „„ •• · ... •.. ·.: : . . . . . . . .... 

ROMÂNIA 
1918-20 18 I SĂRBĂTORIM iMPREUNA 

În şedinţa din data de 18.09.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 81 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico
documentară 4 în categoria juridică Tezaur şi 77 în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Bibliotecii Judeţene Ioan I. Roman Constanţa. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 

Dr. Ernest Oberi·· 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025

